2
3

	BỘ XÂY DỰNG

Số: 580/BXD-QLN
V/v triển khai dự án nhà ở cho công nhân KCN Hàm Kiện I tỉnh Bình Thuận
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Nội, ngày 08 tháng 4 năm 2013

Kính gửi: Công ty cổ phần Tư vấn - Thương mại - Dịch vụ

địa ốc Hoàng Quân
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 33A.HQ-2013 ngày 27/02/2013 của Công ty cổ phần Tư vấn - Thương mại - Dịch vụ địa ốc Hoàng Quân đề nghị hướng dẫn triển khai dự án nhà ở cho công nhân khu công nghiệp Hàm Kiện I, tỉnh Bình Thuận. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng xin có ý kiến như sau:
1. Ngày 20/11/2011 Thủ tướng Chính phủ đã có Quyết định số 2127/QĐ-TTg ban hành Chiến lược phát triển nhà ở quốc gia đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030; Theo đó, để đảm bảo mục tiêu phát triển nhà ở cho các nhóm đối tượng xã hội trong đó có công nhân lao động tại các khu công nghiệp, các địa phương cần chủ động dành quỹ đất và đầu tư xây dựng nhà ở xã hội, nhà ở cho công nhân khu công nghiệp.
Khu công nghiệp Hàm Kiện I, tỉnh Bình Thuận đã cơ bản hoàn thành đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, các hạng mục phụ trợ và bắt đầu đưa vào khai thác, hoạt động. Ước tính sau khi lấp đầy, Khu công nghiệp này sẽ thu hút khoảng 30.000 lao động và chuyên gia đến làm việc. Do vậy, việc đầu tư xây dựng nhà ở phục vụ công nhân khu công nghiệp Hàm Kiện I là cấp thiết.
2. Ngày 24/4/2009, Thủ tướng Chính phủ đã có Quyết định số 66/2009/QĐ-TTg ban hành một số cơ chế, chính sách phát triển nhà ở cho công nhân lao động tại các khu công nghiệp thuê.
Theo đó, Nhà nước tạo điều kiện ưu đãi và khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia đầu tư nhà ở cho công nhân lao động tại các khu công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế thuê theo phương thức xã hội hoá; tại điểm 2.a Điều 3 quy định đối với các khu công nghiệp đã hình thành thì Ủy ban nhân dân cấp tỉnh rà soát, bổ sung quy hoạch, tổ chức thu hồi, bồi thường giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất mới để giao cho Ban Quản lý khu công nghiệp của địa phương, doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp, doanh nghiệp sản xuất trong khu công nghiệp hoặc doanh nghiệp có chức năng kinh doanh nhà ở đầu tư xây dựng nhà ở cho công nhân khu công nghiệp thuê; tại điểm 2.a Điều 5 quy định chủ đầu tư dự án nhà ở cho công nhân khu công nghiệp được miễn tiền sử dụng đất, tiền thuê đất trong phạm vi dự án.

Trình tự, thủ tục thực hiện dự án nhà ở cho công nhân khu công nghiệp thực hiện theo Thông tư số 10/2009/TT-BXD ngày 15/6/2009 của Bộ Xây dựng về hướng dẫn quản lý dự án đầu tư xây dựng nhà ở sinh viên, nhà ở cho công nhân khu công nghiệp và nhà ở thu nhập thấp.
3. Về việc chuyển mục đích sử dụng đất để triển khai thực hiện dự án, đề nghị Công ty báo cáo Ủy ban nhân tỉnh Bình Thuận xin ý kiến Bộ Tài nguyên và Môi trường để được hướng dẫn, giải quyết.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về việc triển khai dự án nhà ở cho công nhân khu công nghiệp Hàm Kiện I, tỉnh Bình Thuận, đề nghị Công ty cổ phần Tư vấn - Thương mại - Dịch vụ địa ốc Hoàng Quân căn cứ, thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng Trịnh Đình Dũng (để b/c);
- UBND tỉnh Bình Thuận;
- Lưu: VT, QLN (02b).
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(®· ký)
       Nguyễn Trần Nam